
 
 

HOTĂRÂREA NR.35/ 26.02.2024 

privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei Ortodoxă Română Oarba de Mureș 

 

Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

26.02.2024; 

Văzând Referatul de aprobare nr. 2933/16.02.2024 al Primarului Orașului Iernut pentru 

acordarea unui sprijin financiar Parohiei Ortodoxă Română Oarba de Mureș, 

Având în vedere Raportul de specialitate întocmit de către Serviciul Buget-Finanţe din 

cadrul  Orașului Iernut prin care se propune spre soluționare cererea de acordare a unui sprijin 

financiar; 

În baza avizului favorabil al Comisiei Economice și Comisiei Sociale din cadrul 

Consiliului Local al orașului Iernut, cu privire la proiectul de hotârâre supus dezbaterii; 

Luând în considerare cererea nr. 2155/07.02.2024 Parohiei Parohiei Ortodoxă Română 

Oarba de Mureș prin care solicită  acordarea unui sprijin financiar, în vederea efectuării unor 

reparții curente la capela mortuară; 

Ţinând cont de prevederile: 

-O.G. nr. 82/2001 – privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de 

cult aparținând cultelor religioase recunoscute în România 

-H.G. nr. 1470/2002 – privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor O.G. Nr. 82/2001 

-art.3, alin 2 din Legea 273/2006, lege privind finantele publice locale; 

Văzând prvederile H.C.L. nr. 12/02.02.2023 privind aprobarea bugetului local al Orașului 

Iernut pe anul 2023, 

În temeiul art. 129, alin (1), alin. (8) litera „a”, art. 136 alin. 1, art.139 alin. 1 și art.196 

ali.1 lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifcările și completările 

ulterioare: 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în cuantum de 5000 lei, Parohiei 

Ortodoxă Română Oarba de Mureș, în vederea efectuării unor reparații la acoperișul 

Bisericii. 
 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Buget-

Finanţe din cadrul Orașului Iernut. 

 

            Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Serviciului Buget-Finanțe din cadrul Orașului Iernut; 

- Parohiei Ortodoxă Română Oarba de Mureș; 

- Spre afișare; 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                                  

ȘUTEU LUCIAN VALENTIN                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                         DORDEA LAURA 

 

 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a  9 consilieri din totalul de 15 consilieri ai Consiliului Local Iernut. 


